§ 5.—Item ait Praetor: «si quid ex naufragio»; hic illud quaeritur, utrum, si quis eo tempore tulerit, quo naufragium fit, an vero et si alio tempore, hoc est post naufragium, namque (4) res ex naufragio etiam hae dicuntur, quae in litore post naufragium iacent. Et magis est, ut (5) eo tempore,

2. GAIUS libro XXI. ad Edictum provinciale.— et loco,

3. ULPIANUS libro LVI. ad Edictum.— quo naufragium fit, vel factum est, si quis rapuerit, incidisse in hoc Edictum videatur. Qui autem rem in litore iacentem, posteaquam naufragium factum est, abstulit, in ea conditione est, ut magis fur sit, quam hoc Edicto teneatur, quemadmodum is, qui, quod de vehiculo excidit, tulit; nec rapere videtur, qui in litore rem (6) iacentem tollit.

§ 1.—Deinde ait Praetor: «rate, navi expugnata»; expugnare videtur, qui in ipso quasi proelio et pugna adversus navem et ratem aliquid rapit, sive expugnet, sive praedonibus expugnantibus rapiat.

§ 2.—Labeo scribit, aequum fuisse, ut, sive de domo, sive in villa expugnatis aliquid rapiatur, huic Edicto locus sit; nec enim minus in mari, quam in villa per latrunculos inquietamur, vel infestari possumus.

§ 3.—Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque, qui recepit (7), ex causis supra scriptis tenetur, quia receptores non minus delinquent, quam aggressores. Sed enim additum est «dolo malo», quia non omnis, qui recipit, statim etiam delinquit, sed qui dolo malo recipit; quid enim, si ignarus recipit, aut quid, si ad hoc recipit, ut custodiret salvaque faceret ei, qui amiserat? Utique non debet teneri.

§ 4.—Non solum autem qui rapuit, sed et qui abstulit vel amovit, vel damnatum dedit, vel recepit, hac actione tenetur.

(1) Hal.; rapit, el códice Fl.; rapuit, Vulg.

(2) admissum - admittitur, Hal.

(3) Hal.; sit, inserta el códice Fl.

(4) La corrección del códice Fl.; naufragiumque, nam, Taur. según la escritura original, Br.

§ 2.—«En incendio», ¿cómo lo entendemos, acaso en el mismo fuego, ó en el lugar en que se produce el incendio? Y se entenderá mejor de este modo: con ocasión del incendio, esto es, que se robe con ocasión del tumulto del incendio, ó del azoramiento del incendio; á la manera que solemos decir perdido en la guerra lo que se pierde por causa de la guerra. Por consiguiente, si de los predios adyacentes á donde se producía el incendio se hubiera robado alguna cosa, se ha de decir, que tiene lugar el Edicto, porque es verdad que se roba por el incendio.

§ 3.—Asimismo, la denominación de ruina se refiere al tiempo en que se produce la ruina, no solamente si alguno hubiere tomado alguna cosa de lo que cayó en ruina, sino también si de los lugares contiguos.